和 監 第 ３ ７ 号

令和４年２月２５日

 和 気 町 長 草加 信義 様

 和気町議会議長 山本 泰正 様

和気町監査委員 宇高  進

和気町監査委員 安東 哲矢

例月出納検査結果報告について

 地方自治法第 235 条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営企業会

計の令和４年１月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定により、その

検査結果を別添のとおり報告します。

１．一般会計及び特別会計

（１）対 象

    一般会計（令和４年１月分）

    特別会計（令和４年１月分）

    その他 歳入歳出外現金（令和４年１月分）

（２）実施日

    令和４年２月２５日（金）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐

    監査委員及び事務局

     宇高監査委員、安東監査委員、則枝監査委員事務局長、我澤書記

（５）方 法

    検査は、予算の執行状況、現金、預金等について、会計管理者保管の帳簿、証書

類により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

２．水道事業企業会計

（１）対 象

    上水道事業会計（令和４年１月分）

    簡易水道事業会計（令和４年１月分）

（２）実施日

    令和４年２月２５日（金）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐、田村上下水道課長、宇高課長補佐

    監査委員及び事務局

     宇高監査委員、安東監査委員、則枝監査委員事務局長、我澤書記

（５）方 法

    検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿及び証書並びに出納取扱金融機関公

金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

300,885,470 411,579,164 △ 110,693,694

国民健康保険 151,757,520 176,107,589 △ 24,350,069

国民健康保険診療所（日笠） 1,392,775 808,604 584,171

国民健康保険診療所（塩田） 89,248 54,903 34,345

介護保険 141,142,450 144,655,621 △ 3,513,171

介護サービス事業勘定 65,500 1,718,883 △ 1,653,383

合併処理浄化槽設置整備事業 69,045 21,006 48,039

後期高齢者医療 25,832,501 26,076,394 △ 243,893

住宅新築資金等貸付事業 69,086 16,062 53,024

農業集落排水事業 1,490,582 916,588 573,994

駐車場事業 571,300 260,054 311,246

公共下水道事業 30,253,571 10,789,932 19,463,639

特定環境保全公共下水道事業 13,114,780 6,499,349 6,615,431

地域開発事業 0 0 0

和気鵜飼谷温泉事業 28,968,286 24,040,869 4,927,417

ごみ焼却施設解体事業 0 770,000 △ 770,000

宅地用地造成事業勘定 0 27,420,000 △ 27,420,000

67,024,762 62,549,357 4,475,405

13,223,550 606,000 12,617,550

775,950,426 894,890,375 △ 118,939,949

２　公営企業会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

12,748,487 4,750,060 7,998,427

20,872,913 8,356,572 12,516,341

33,621,400 13,106,632 20,514,768合　　　　　計

令和３年度会計　和気町各会計別収支状況

（令和４年１月31日現在）

会　　計　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　計

企　　業　　別

上水道事業会計

簡易水道事業会計